PA 4486

.F5

Copy 1

OBSERVATIONES THUCYDIDEAE GRAMMATICA E.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AUCTORITATE ET CONSENSU

AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHORUM MARBURGENSIVM

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

DIE XVIII. MENSIS MARTII MDCCCLXXII

PUBLICE DEFENDET

C A R O L U S F L O E C K
RHENANUS.

15680

MARBURGI.

T Y P I S C. L. P F E I L I I .

MDCCCLXXII.

PA 4486
F15

Praefatio.

Postquam diligentissimis studiis, quae in lectione optimorum prosae, quam dicunt, orationis auctorum erant sita, ars grammatica in universum est expedita, restat ut singulorum scriptorum proprietates singulas, quae potissimum in exquisitioribus dicendi formis et partim paulo rarioribus sunt positae, conferamus earumque usum varium ac multiplicem accuratius perscrutemur. Quod quis maxime valere ad interpretationem neget?

Quare cum in Thucydide, difficillimo omnium intellectu scriptore, quem jam inde ab ejus cognitione adamavi, adhuc multa incerta ac dubia interpretatione laborarent, operae pretium neque ingratum mihi esse videbatur, proprietatibus ejus grammaticis persequendis operam dare. Sed cuncta hujuscemodi colligendo illustrandoque meus labor non sufficit nec quisquam vel longissimo studio facile complectetur; quare unam

mihi materiam: „*de ratione, quae inter infinitivi praesentis et aoristi et futuri apud Thucydidem usum intercedit*“ tractandam elegi. Omnium autem maxime de temporum, ubi de refutura agitur, permutatione mihi dicendum erit. Hanc igitur rem, cum in libris grammaticis, quos inspicere licuit, si non plane neglecta, at certe non ea diligentia, qua par erat, exposita atque explicata sit, ejusque rei observatio in primis ad cautionem in locis corrigendis conferre videatur, alii denique viri docti multa in incerto reliquerint, majore cura amplectendam mihi in Thucydidis lectione persequendamque in hoc libello proposui.

I.

§. 1.

Ordiamur igitur a praesentis infinitivo. In volgus notum est, illum esse participem temporis ac significationis indicativi et ad actionem infectam ac durantem spectare. Exemplis nihil opus est, cum ubique obvia sint.

Nec minus vero vice fungitur imperfecti, ubi durans praeterito tempore conditio indicanda est. Cum hic infinitivi praesentis usus non ita frequens sit et Latina lingua hac in re prorsus a Graeca differat, ut infinitivus perfecti illam vim habeat, facere non possum, quin hoc loco nonnulla exempla afferam: I, 32: δοκεῖ οὐδὲ μοι οὐδὲ τούνομα τοῦτο ξύμπασά πω εἰχεν, ἀλλὰ τὰ μὲν πρὸ "Ελληνος καὶ πάνν οὐδὲ εἶναι ή ἐπικληθεὶς αὐτῇ, κατὰ ξύνη ἀφ' ἑαυτῶν τὴν ἐπωνυμίαν παρέχεθαι: hi igitur sunt infinitivi imperfecti, quod satis comprobat variata structura: οὐδὲ — εἰχει. —

E connexu rerum explicandi sunt hi loci: I, 10: οὐκ εἰκός. πολλοὺς — ξυμπλεῖν, ubi scriptor judicium suum de expeditione Trojana multis saeculis ante facta cum lectoribus communicat. Porro legimus II, 18:

δοκῶν καὶ ἐν τῇ ξυναγωγῇ τοῦ πολέμου μαλακὸς εἶναι; cum bellum tunc jam diu sit inceptum, εἶναι ad praeteritum tempus pertinere oportet.

Dilucidius praeteriti significatio indicatur II, 54: φάσιοντες οἱ πρεββύτεροι πάλαι ἀδεσθαί i. e. in oratione indicativa: πάλαι ηδοντο. Conferas praeterea IV, 21: νομίζοντες — ἐν τῷ πρὶν χρόνῳ ἐπιθυμεῖν, . . . δὲ . . . πωλύεσθαι; V, 29: δικαιον γὰρ εἶναι: aequum enim fuisse; VIII, 86: ἐξεῖναι¹⁾ γὰρ, ὅτε ἐσέβαλον . . . τοῦτο ποιῆσαι.

§. 2.

Hic igitur infinitivi praesentis usus offendionem non habet, sed magnam difficultatem explicandi ideoque magnam materiam dissentendi praebet infinitivus aut praesentis, id quod in unaquaque fere lingua fieri potest, ut praesens vice fungatur futuri, aut aoristi, qui usus Graecae linguae tantum est, ubi de re futura agitur, quam ob permutationem temporum adhibitam Thuc. a Dion. Halic. (epist. ad Ammaeum II. 12) valde vituperatur. Multi enim loci apud scriptorem nostrum exstant, ubi, quamquam infinitivi actio ad futurum tempus spectat, tamen nudus infinitivus aut praesentis aut aoristi usurpatur. Quo jure mox videbimus. Priusquam autem meam ipsius sententiam proferam, aliquid de sententiis, quas recentiores grammatici publici juris hac de re fecerunt, disseram. Alii enim ad alia artifacia confugerunt.

Primum igitur viri illi critici audiendi sunt, qui omnia exempla, quae regulis a grammaticis propositis

1) Cf. Kruegeri gramm. gr. §. 53. 2. 9.

repugnarent, suspecta esse rati, nulla ratione scripturae praestantissimorum librorum habita, corrigere audent. In his imprimis est numerandus Cobetus¹⁾, qui, ut omnia ad certae regulae exigeret severitatem, aut particulam *ἄντι*, quae excidisset, vel cum verbo coaluisset, adjecit, aut, ubi haud magnum discrimen inter infinitivum praesentis vel aoristi et futuri existit, a librario esse peccatum et futurum sine ulla cunctatione restituendum esse existimavit. Contra quem monendum est, infinitivos illos praesentis vel aoristi aut consensu omnium aut, ubi lectiones fluctuant, certe optimorum codicum auctoritate defendi et facilius librarios usitatam loquendi rationem in rarioris locum substituere potuisse, quam contra. Denique, si omnia, ut hoc, variae ac subobscurae orationis Thucydideae genera corrigendo amovere vellemus, quid fieret de Nostri scriptis eorumque indole? Num igitur credis, illi tales correctiones gratas esse? Itaque prorsus persuasum habeo, permutationem illam temporum non temere esse factam.

Quod bene quidem intellexit Herbstius²⁾, qui illum refellere studens in eo a vero aberrasse videtur, quod haud respiciens infinitivum praesentis quasi dogma posuit jam per se constans neque ulla egens argumentatione, in infinitivo futuri sitam esse durantem actionem, infinitivum aoristi vero, aliquo temporis futuri momento aliquid eventurum indicare. Sed, ut hoc unum afferam, quid impedit, quominus etiam futurum

1) Cf. Variae lectiones pag. 97 sq.

2) Cf. C. G. Cobets Emendationen im Thuc. pag. 15. 16.

tempus adhibeatur, ubi res semel unaque actione sit gerenda: nam hoc, opinor, nemo audeat pronuntiare, hanc vim esse alienam a futuro neque quidquam isto futuro significari, nisi quod diutius sit duraturum?

Paulo mediocrius Cobeto de ea re egit Madvigius¹⁾), grammaticus ille acutissimus, cum illis tantum locis, in quibus nudus infinitivus praesentis vel aoristi in locum futuri vel alterius illorum temporum infinitivi cum *ā*ν particula copulati post verba putandi et dicendi substitutus est, emendandis operam daret. De ejusdem sententia, quae ad aliorum verborum, ubi ad rem futuram spectant, constructiones pertinet, infra suo loco agam. In universum hujus viri vestigia pressit R. Schneiderus²⁾. Singula hio afferre supervacaneum esse videtur.

Deinde haud probabilia statuisse videtur Poppo³⁾, qui de Thucydidis interpretatione optime est meritus; is enim infinitivum praesentis sive aoristi pro futuri infinitivo post verba sperandi, credendi et similia poni dicit per negligentiorem sermonem, qui apud nostrates constans nec Latinis ignotus sit. Quod autem quale mihi esse videatur, infra (§. 3), ubi de universis illius temporum permutationis causis disseram, exponere conabor.

1) Cf. Bemerkungen über einige Puncte der griech. Wortfüngslehre, pag. 42—44.

2) Cf. Quaestiones Xenophontae, dissert. inaug. Bonnae 1860. pag. 28—36.

3) Cf. Prolegomena ad Thuc. pag. 154 et Observ. crit. in Thuc. pag. 149 sqq.

Voemelii¹⁾ vero rationem, qui, postquam Wunderlichii miram interpretationem impugnavit ac refutavit, locum esse aoristi sive re postulante praesentis, ubi non tempus futurum, sed sola actio significetur, judicat, per se fateor, cum ab omni parte satisfaciat omniumque sit simplicissima, minime displicere.

Ad eandem fere sententiam accedere videtur Bernhardyus²⁾, qui illam rem tantum attigit, ut aliis, ut ipse ait, inquirendam relinquaret. Id quidem offendere oportet, quod vir ille doctissimus nonnisi aoristi infinitivi rationem habuerit, ac si nusquam praesentis infinitivus hac in conjunctione adhiberetur. Quo modo autem fieri potuerit, ut idem in annotatione 43 rem ex analogia, qua Latini saepiuscule perfecti infinitivo uterentur — („poteras dixisse, ignovisse velimus“ : quorum infinitivorum vim parum recte intellexisse videtur)³⁾ — expediri posse moneret, equidem intelligere non possum. Quare hanc rem eo magis praetereundam arbitror, quo minus refutatione indiget. Ceterum ejusdem viri libellum, qui inserbitur: „Paralipomena syntaxis graecae“ (pag. 41—43), frustra me petiisse piget. Fortasse enim rectius judicaverit.

1) Cf. Praefatio ad Demosthenis oratt. contra Aeschinem; pag. XVIII.

2) Cf. Wissenschaftliche Syntax der griech. Sprache, pag. 384.

3) Immerito enim illius perfecti infinitivum ab eis potissimum scriptoribus, qui Graecos sunt imitati, ita adhibitum esse dicit, quamquam ne Ciceronem quidem aliosque ab illa constructione abhorrere scimus. Itaque magis probanda esse videtur sententia eorum, qui in illo perfecto propriam vim esse sitam, cum hac in re Latini aliam ac nos sentiendi rationem sequantur, putant.

Praeterea haud inutile esse monere puto, liberas illas constructiones, quae etsi rarae sunt, in omnibus linguis pro ipsa linguae cujusque indole et ingenio inveniuntur, plerumque simili similius verborum usu firmari. Neque enim in arte grammatica aestimanda negligi debet principium sensus, quae est ea vis sentiendi, quae leges proprie grammaticas i. e. natura linguae innatas excedit et nos jubet, certe sinit, ut licentia in verbis construendis.

Quam viam explicandi iniit Lobeckius¹⁾, quum verba, quae hoc pertinent, pro varietate significationum modo infinitivum futuri, modo aoristi (sive praesentis) sequi contuleret. Sed in singulis a summi viri auctoritate discesserim.

Quid denique alii de illa re senserint, idoneo loco, quoad juvat, commemorare haud praetermittam.

§. 3.

Ante omnia hoc fundamentum hujus dissertationis statuendum esse puto, ut scripturam ex praestantissimorum librorum auctoritate tueri ac defendere studeam.

Hoc loco nonnulla de libris manuscriptis addere placet. Codices igitur Thucydidis tot supersunt, ut hic de singulis exponere longum esse ducam; quorum accuratae notitiae si quis cupidus sit, adeat praeter ceteros Popponem p. II. vol. I. pg. 28 sqq., qui libros diligenter examinatos in genera ac familias digerit. Itaque meum esse officium videtur, hic de auctoritate ac bonitate librorum, qua in re sine dubio ars critica

1) Cf. Parergorum ad Phrynicum, cap. VI.

nitur, pauca monere. Inter omnes fere viros criticos constat, Augustanum, seculo duodecimo antiquiore, et Casselanum, scriptum anno MCCLII, (quos Bauerus in praefat, ad Thuc. pag. IV sqq. deseribit) tantum auctoritate valere, ut omnibus ceteris palmam praecipiant. Quare in mea scriptura hos libros potissimum, praesertim cum plerumque consentiant, me sequi neminem offendere debet. Quibus adjici potest Vaticanus, de cuius fide ac dignitate tanta est inter editores dissensio, ut lis adhuc sub judice esse videatur. Quare ut brevibus illustrem ea, quae singuli protulerunt, permittas velim. Poppo quidem tum multis exemplis Vaticanum in sex prioribus libris saepius explicationes atque interpolationes continere, id quod equidem negare non possum, tum interdum, potissimum in duobus libris postremis, ubi a reliquis libris destituimur, veram scripturam exhibere, ut illi obstare non possimus, demonstrat. Hac de causa Bekkerus et Boehmius huic codici plurimum tribuere haud dubitarunt, quae benevolentia nimia esse videtur. Quare errare mihi non video, si Vaticanum in posteriore Thucydidis parte aestimanda magni faciendum, omnino vero Casselano Augustanoque posthabendum esse statuo. Porro inter primarios numerari possunt: Clarendonianus, Palatinus, Italus, Parisienses C, F, G (Regius), H; hi igitur libri praestantissimi duci solent. Nec vero spernendi ac mediocres judicandi sunt hi libri, quibus jam majore cum cautione utendum est: Basiliensis, Graevianus, Marcianus, Laurentianus, Lngdunensis, Parisienses I, D., Vindobonensis. Ultimum locum pessimi libri

obtinent: Mosquensis, Arundelianus, Cod. Collegii Corporis Christi, Danicus, Monacenses m et b., Barrocianus.

Sequitur, ut quales in universum sint causae, cur Thucydides infinitivum praesentis vel aoristi modo nudum modo cum *αν* conjunctum modo futuri adhibuerit, exponam. Neque enim mihi persuadere possum, optimos illos scriptores, quos excolendo dicendi generi summam operam dedisse constat, sine ullo certo consilio a severiore dicendi norma recessisse et tales insolentias, quales tam crebro nobis occurrunt, inconsulto admisisse; immo vero in hac negligentia, quae videtur, certum finem secutos esse dicam. Quis igitur est, qui miretur, Thucydidem, cuius lingua, quamquam vix e cunabulis prodiit et in pueritia admodum versabatur, tamen non erat rudis atque inculta, immo subtilitate ac sublimitate abundabat, et in ceteris rebus et in hac re, de qua me acturum professus sum, multa cum libertate varias structuras usurpasse, ut recte *ποιηλωτατος* sit vocatus? In hac autem oratione variata, quae Nostro tam propria est, eximia quaedam subtilitas esse solet. Deinde neminem, qui aliquam tantum cum scriptore nostro contraxerit familiaritatem, certe fugit, illius scripta ea esse indole, ut plerisque locis lectorem ad cogitandum excitent et reddant attentiores, cum historici id sit officium, id maxime agere et efficere, ut lector res illas, quas describat, suo sensu percipere possit; quare illi eae potissimum verborum structurae sunt eligendae, quae huic fini optime consultant. Hae igitur sunt praecipuae causae orationis Thucydideae variatae.

Praeterea, si reputamus, linguam Graecam, quae

est varia et libera ideoque venusta, magis sensum in construendis verbis sequi solere itaque longius progredi a nativis ad vicinas constructiones, apparet, unde tam ingentem locorum multitudinem Thucydidis scripta exhibeant, qui ob insolitam structuram saepius difficiles sunt explicatu.

§. 4.

Causis igitur universis expositis, ad quaestionem ipsam transeamus, quibus rationibus scriptor sit ad ductus, ut iis locis, ubi de re futura agitur, post quaedam verba modo infinitivo praesentis vel aoristi, modo futuri vel alterius illorum temporum infinitivo cum particula *αν* sociato uteretur: id quod diligent observatione minime indignum esse videtur. Omnino igitur lingua Graeca usu satis docet, in oratione directa, ubi de refutura est sermo, aut futurum tempus, ut quippe quod officium sit indicativi, res praedicata vere eventura exprimatur, aut, ut leniter ac modeste contendatur, rem aliquam verisimiliter esse futuram, optativum cum *αν* particula conjunctum, seu praesentis, cum res perficienda aliquantisper duratura, seu aoristi, cum res cito transitura dicatur, usurpari. Jam vero ea sermonis lex, quae in oratione recta regnat, num mirum cuiquam videbitur, quod itidem in oratione obliqua observatur? Longum est, cum hic dicendi usus satis notus et in omnibus scriptoribus sit tritus, exempla enumerare.

Sed hoc loco facere non possum, ut hanc quaestionem praetermittam, de qua viri docti diu multumque certaverunt: num particula *αν* futuri indicativo itaque

etiam infinitivo adjici possit; quod R. Schneiderus¹⁾, illius particulae vi parum clare perspecta, negat, cum una eademque res non possit confidenter et dubitanter simul proferri. Sed quamvis sint variae singulorum sententiae, tamen quaedam possunt stabiliri, quae nescio, an omnes concedere debeant. Clare ac perspicue de ea re disseruit L. Schmidtius²⁾, qui de studiis grammaticis optime est meritus. Rem diligent examine perpendenti haec differentia occurret. Nemo enim potest inficiari, particulam $\alpha\nu$ etiam in oratione indicativa, si recedis a sententiis conditionalibus, quorum argumentum a realitate, ut ita dicam, abhorret, cum indicativo copulari, velut cum indicativo aoristi, ubi is, qui loquitur, se rem non penitus tenere significare velit et cetera illustranda audienti relinquat. Idem fere valet de indicativo futuri, qui sociatus cum particula $\alpha\nu$ ita differt ab optativo cum $\alpha\nu$ conjuncto, qui dicitur potentialis, ut haec particula optativi sententiam per se incertissimam, cum illum modum ea, quae mera cogitatione enata ideoque non ad eventum revocata ponantur, exprimere inter omnes constet, haud paulo faciat certiorem, futuro addita autem imminuat rei probabilitatem. Cujus rei exempla congessit L. Herbstius³⁾, correxit imperiose, ut solet, Cobetus⁴⁾. Tale

1) Cf. l. e. pag: 30.

2) „De omissa apud optativum et conjunctivum $\alpha\nu$ particula.“ Marburgi 1867 pag. 9. — De tractandae syntaxis graecae ratione. pag. XIV. Marb. 1870. — Observationes de analogia et anomalia in syntaxi graeca. pag. V. Marb. 1871.

3) Cf. über $\alpha\nu$ beim futur. im Thuc. Hambg. 1867.

4) Cf. V. L. pag. 92 sqq.

exemplum exstat I, 140: *δαφὲς ἀν παταθήσετε*; quam lectionem multis ac bonis libris proditam alteri *παταθήσαιτε* praferendam esse e connexu sententiarum demonstrat Herbstius¹⁾.

Cavendum vero est, ne huc referamus hos locos, ad quos explicandos prorsus alia via est incunda: I, 33: *ώς ἀν μάλιστα — τὴν χάριν παταθήσεσθε* (quae Fritzschii conjectura nunc ab omnibus fere editoribus necessaria atque unice recta agnoscitur). Hoc loco omnium maxime Herbstii expositionem probo, qui, postquam Bekkeri conjecturam *παταθεῖσθε* improbavit, *ἀν* particulam ad relativam enuntiationem, quae incipit ab *ώς*, ita ut elliptice sit expedienda, pertinere contendit. Nec dubito huc addere II, 80: *λέγοντες, ὅτι φράδιως ἀν Ἀκαρναίαν σχόντες καὶ τῆς Ζακύνθου — πρατήσοντι*, ubi sensus docet, scriptorem hanc brevi-loquentiam adhibuisse: *φράδιως ἀν Ἀκαρναίαν σχοῖεν καὶ ταύτην σχόντες καὶ — πρατήσοντι*.

Eandem dicendi rationem, quam supra in l. l. I, 140 amplexus est Noster, etiam in oratione obliqua observare possumus. Liceat igitur mihi notabilia exempla, quorum lectione codices mire consentiunt, illustrare. Velut II, 80: *νομίζοντες, εἰ πρώτην ταύτην* (sc. *Στράτον*) *λάβοιεν, φράδιως ἀν τᾶλλα προσχωρήσειν* milites Cnemi haud prorsus persuasum habebant, Strato expugnata, cetera esse feliciter eventura, sed audientis esse scriptor significare vult, aliquid sua cogitatione addere. Eadem explicatio cadit in hos locos: V, 82: *νομίζων ἀν σφᾶς ὠφελήσειν*; — VI, 66: *ἐμελλον —*

1) Cf. l. c. pag. 13 sqq.

ἀνλνπήδειν. — VIII, 25: νομίζοντες — ὁρδιῶσι ἀντᾶλλα προσχωρήδειν. — VIII, 71: νομίζων — οὐκ ἀνηδυχάδειν. Sed haec hactenus.

§. 5.

Redeat oratio, unde digressa est. Frequentes igitur in Thucydidis scriptis sunt loci, qui illi plerumque tritae regulae repugnare et infinitivum praesentis vel aoristi nudum de re futura exhibere videantur. Itaque quaerendum est, quid causae fuerit, cur scriptor in singulis exemplis illam permutationem admitteret.

Verba promittendi quidem, ut ab his ordiar, quorum notio jam ad rem futuram spectat, nonnisi cum infinitivo futuri conjuncta reperi. Conferas ώπισ. χνέομαι: I, 123; II, 5; II, 29; III, 66; V, 37; VIII, 5; VIII, 81. — πιστεῖς ποιεῖθαι: IV, 51. — πιστιγδίδωμι: V, 45.

Venimus ad verba jurandi et similia, quae scriptor, ubi verba sollemnis jurisjurandi formulae magis respicit ac referre vult, semper cum infinitivo futuri, ubi autem magis res, de quibus jusjurandum fiat, indicare vult, cum infinitivo praesentis (nempe de actione repetenda vel continuanda) copulasse videtur: hac igitur constructione non tempus futurum, sed sola actio significatur. Huc accedit, quod haec verba saepius in aliam propinquam notionem transierunt, ita ut derivata significatione proxime accedant ad verba voluntatis et potestatis eorumque constructionem sequantur. Absurdum autem esse, in hac constructione ἀν particulam excidisse opinari, vis verborum jurandi ipsa docet, cum is, qui jurat, confidenter polliceatur, se certe aliquid

exsecuturum esse, particula *αὐ* vero, cum optativo coniuncta, notionem verisimilitudinis complectatur. Majore autem jure, cum utraque constructio (inf. praesentis et futuri) in una eademque enuntiatione occurrat, aliquis anacoluthum statuat.

Illam explicationem confirmaturum praeципium exemplum proponendum est: VIII, 75: ὡρκωδαν πάντας — τὸν μεγίστους ὄρκους — ἢ μὴν δημοκρατήσεισθαι τε οὐ καὶ ὁμονοήσειν οὐτὶ τὸν πόλεμον διοίσειν.... οὐτὶ.... τοῖς τετρακοσίοις πολέμοι τε ἔσεισθαι οὐτὶ οὐδὲν ἐπικηρυκεύεσθαι; hic invitis omnibus libris ad correctionem configere inutile mihi esse videtur, immo vero ego non solum tolero, sed laudo praesens ut bene conjunctum cum futuris.⁷ Nam in promptu est, scriptorem hic de hac formula cogitasse, qua jurarunt milites: δημοκρατησόμεθα — ὁμονοήσομεν — διοίσομεν — πολέμοι ἔσόμεθα, quae futura haud temere sequitur praesens: ἐπικηρυκεύεσθαι, quia, cum hujus verbi actio jam in proxime antecedentibus πόλεμον διοίσειν et πολέμοι ἔσεισθαι per se contineatur, scriptor ad complendam, ut ita dicam, sententiam ex sua mente hoc addere voluit, ita ut constructione, quae verbis voluntatis est propria, uteretur, quasi dixisset: οὐτὶ οὐδὲν ἐπικηρυκεύεσθαι ἐβούλοντο.

Paulo aliam explicationem postulat VI, 52: λέγοντες διφίσι ὄρκια εἶναι — δέχεσθαι, ubi vides id praevalere, quod jurejurando erat mandatum, non verba jurisjurandi ipsa. Itaque hic sensus oritur: se jurisjurandi religione esse obstrietos, ut reciperent.

Plane diversa esse videtur conditio hujus loci V, 38: ἐδόκει διμόδι ὄρκους ἀλλήλοις ἢ μὴν ἐν τε τῷ παρα-

τυχόντι ἀμύνειν (quamquam hac lectione omnes codd. consentiunt, Bekkerus tamen sensu accurate non perspecto futuri formam praferendam esse putavit) *ναὶ μὴ πολεμήσειν τῷ μηδὲ ξυμβήσεσθαι*, ubi optimo jure infinitivus praesentis idcirco defendi potest, quia actionem exhibet, quae ad id tempus, quo erat jurandum, proxime se applicat, quoniam ea rerum conditio jam-jam aderat, in qua praestandum erat auxilium; cetera autem, quae futuri infinitivi exprimunt, ad remotius tempus futurum pertinent. Itaque equidem servandam esse codicum lectionem censeo, ut quae unice sententiae accomodata sit: *jusjurandum dare placuit, se et nunc et postea, quotiescumque res flagitaret, opem ferre velle neque unquam (postero tempore) cum quoquam bellum gesturos nec compositionem facturos esse.*

Praeterea conferas IV, 75; VI, 73, ubi futurum legitur.

Eadem fere, quae supra dixi, valent de verbis paciseendi et similibus, quorum constructio apud nullum auctorem tam varia, quam apud Thucydidem, est. Ubi infinitivus futuri sequitur, ibi majore pondere esse notionem promittendi putandum est. Velut legati coram pupulo spondere jubentur, se conventis statueros esse IV, 118: *σπείσαθαι — η μὴν ἐμμενεῖν*. Idem valet V, 65: *ξυνέθεντο — ηξειν*.

Multo major vero est copia locorum, in quibus talia verba cum infinitivo praesentis vel aoristi conjunguntur, ut indicetur, quid faciendum pactio statuerit, ideoque per synesin perinde ac verba statuendi, quibus propinquam habent significationem, construuntur. Quare haud mirum, si infinitivus praesentis vel aoristi

hujuscemodi verbis annexus legitur, qua in re linguae Graecae libertas maxime cernitur. Quodsi germanice vertas „durch einen Vertrag sive Bündniss bestimmen, festsetzen,” et sensui et constructioni optime satisfacias. Ea quidem, quae R. Schneiderus¹⁾ de ea re judicavit, minus in hujusmodi verba cadere videntur, quippe quae saepius accusativus cum infinitivo sequatur, id quod a verbis decernendi, quorum vi hanc structuram effici ille existimat, alienum esse liquet.

Haud opus sunt plura, sed sufficit, exempla ipsa explicationi illi, quam proposui, fidem consiliatura ante oculos ponere. Velut I, 44 de subsidiaria societate inter Athenienses et Corcyraeos facta haec legimus: ἐπιμαχίαν ἐποιήσαντο, τῇ ἀλλήλων βοηθεῖν. — Porro conferamus V, 18: σπονδὰς ἐποιήσαντο — θύειν καὶ ιέναι καὶ μαντεύεσθαι καὶ θεωρεῖν πτλ. — V, 23: καὶ ἐγένοντο ὄρκοι καὶ ξυμμαχία — ὡφελεῖν — εἶναι — παταλύειν πτλ. — V, 48: γενομένης ξυμμαχίας — πολεμεῖν καὶ εἰρήνην ἀγειν, — VI, 79: ἦν (sc. ξυμμαχίαν) ἐποιήσασθε — βοηθεῖν.

ξυμβάίνειν eodem sensu adhibitum invenies: I, 103: ξυνέβησαν, έάν τις ἀλίσκηται, εἶναι δοῦλον; cf. I, 117: υπήκοοι εἶναι; II, 4: παραδοῦναι; II, 70: ἐξελθεῖν; IV, 54: ἐπιτρέψαι; IV, 66: ἐλεῖν — πειρᾶσθαι; IV, 69: ἀπολυθῆναι — χρῆσθαι; VIII, 28: λαβεῖν; VIII, 91: ἔχειν.

Eandem constructionem sequitur σπένδεσθαι: III, 109: ἀποχωρεῖν. — IV, 114: ἀναλέσθαι; VII, 83: πέμψαι.

1) Cf. l. c. pag. 34.

Denique συντιθεσθαι ita constructum legimus IV, 68:
ξυνέκειτο αὐτοῖς — ἐξπίπτειν. — VIII, 55: κρατεῖν.

Superest, ut nonnullos locos addam, in quibus ὥστε adjectum est, quo infinitivi sententia, laxiore sane vinculo adjuncta magis libera, ut ita dicam, reddatur; cf. I, 29: ὁμολογίᾳ, ὥστε ἀποδόθαι, i. e. ea conditione, ut. — III, 28: ὁμολογίᾳν ποιοῦνται, ὥστε ἔξειναι. — III, 114: ξυμμαχίαν ἐποιήσαντο, ὥστε μήτε — διρατεῖειν — βοηθεῖν δὲ — οὐδὲ ἀποδοῦναι — μὴ βοηθεῖν. — IV, 46: ξυνέβησαν, ὥστε παραδοῦναι — διαγνῶναι. — IV, 65: ξυνηνέχθησαν — ὥστε ἀπαλλάσσεσθαι — εἶναι. — V, 27: ξυμμαχίαν ποιεῖσθαι, ὥστε — ἐπιμαχεῖν, ἀποδεῖξαι δὲ — εἶναι.

Quam varius sit Thucydidis illorum verborum usus ut intelligatur, in fine hujus §. breviter in transitu attingere haud a re alienum puto interdum etiam ἐφ' ὥστε cum indicativo futuri conjunctum (cf. I, 103; I, 113) et participium aoristi sequi, quod vim suam retinet, ita ut scriptor significare velit, foedus tum demum factum esse, postquam conditionibus, quas constructio participialis continet, esset satisfactum. Cf. I, 101; I, 108; I, 115; I, 117¹⁾.

§. 6.

Pergimus ad verba sperandi, quae suapte natura ad rem futuram spectant ideoque cum infinitivo futuri aut infinitivo praesentis sive aoristi cum ἄν particula coniuncto frequentissime construi negare non possumus.

1) Cf. Krueger. ad I, 108; Classen. ad I, 101; Madvig. l. c. pag. 46. 47.

Et ista quidem, quoniam nimis vulgaria essent, non putavi exemplis confirmanda esse, quae fere ubivis occurunt. Nihilominus haud raro accidit, ut nudus infinitivus praesentis vel aoristi illius modi verba sequatur, ut nimia audacia esse videatur, rem corrigendo expedire. Quare aliam viam ingrediamur, ut hunc dicendi morem e sententia et connexu explicemus.

Hoc loco haud praetermittendae sunt aliorum de hac re sententiae. Herbstius¹⁾ quidem judicium suum de hac re mutasse videtur; nam novam regulam proponere audet, scriptorem ibi aoristum adhibuisse, ubi idem subjectum esset infinitivi et verbi infinitivum finientis. Sed vereor, ut illa explicatione omnibus locis satisfecerit ideoque Thucydides illam legem ubique observaverit. Plures enim loci exstant, ubi, etiam alio subjecto in casu accusativi apposito, infinitivi praesentis vel aoristi post illa verba locum esse apparet. Conferas III, 3; IV, 21; IV, 28; V, 9; VII, 33.